Дело №

УИД №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 декабря 2025 года

Свердловский районный суд города Костромы в составе судьи Митрофановой Е.М., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «...» к ФИО4, ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате жилищно –коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

ООО «...» обратилось к мировому судье судебного участка № 30 Красносельского судебного района Костромской области с исковым заявлением о взыскании с ФИО4 задолженности по оплате коммунальной услуги п обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.07.2019 по 31.12.2022 в сумме 2004 рубля 45 копеек, судебных расходов по оплате государственной пошлины в сумме 400 рублей. В обоснование исковых требований указано, что истец оказывает услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Костромской области по зоне деятельности регионального оператора № 1. Согласно сведениям, представленным администрацией Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области по адресу: 

<

адрес>, никто не зарегистрирован. Согласно выписке из ЕГРН ФИО4 обладает ? доли в праве собственности на жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес>. По состоянию на 01.01.2023 у ФИО4 как у правообладателя ? доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, перед региональным оператором имеется задолженность за предоставление коммунальной услуги по обращению с ТКО за расчетный период с 01.07.2019 по 31.12.2022 в размере 2004, 45 рублей.

Определением мирового судьи судебного участка № 30 Красносельского судебного района Костромской области от 18.10.2024 дело передано для рассмотрения по подсудности мировому судье судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Костромы.

Определением мирового судьи судебного участка № 1 Свердловского судебного района г. Костромы ФИО6 дело передано для рассмотрения по подсудности в Свердловский районный суд г. Костромы.

В ходе рассмотрения дела судом по ходатайству истца к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО2.

В ходе рассмотрения дела истец неоднократно уточнял исковые требования, в окончательном варианте просил суд:

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «...»:

-задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.01.2021 года по 30.06.2025 в сумме 2712,18 руб.,

- пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.11.2021 по 30.06.2025, начиная с 28.12.2021 по день вынесения решения суда,

-пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.11.2021 по 30.06.2025, начиная со дня, следующего за днем вынесения решения суда по день фактического исполнения,

2. Взыскать с правопреемников (наследников) умершего ФИО3 - ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в пользу ООО «...»:

- задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.01.2021 года по 31.07.2022 в сумме 908,22 руб.,

- пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.11.2021 по 31.07.2022, начиная с 28.12.2021 по день вынесения решения суда,

- пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.11.2021 по 31.07.2022, начиная со дня, следующего за днем вынесения решения суда по день фактического исполнения.

3. Взыскать с правопреемника (наследника) умершего ФИО3 - ФИО1 в пользу ООО «...»:

- задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 года по 30.06.2025 в сумме 1572,68 руб.,

- пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 по 30.06.2025, начиная с 27.09.2022 по день вынесения решения суда,

- пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 по 30.06.2025, начиная со дня, следующего за днем вынесения решения суда по день фактического исполнения,

4. Взыскать с правопреемника (наследника) умершего ФИО3 - ФИО2 в пользу ООО «...»:

- задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 года по 26.04.2023 в сумме 231,28 руб.,

- пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 по 26.04.2023, начиная с 27.09.2022 по день вынесения решения суда,

- пени на задолженность по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 по 26.04.2023, начиная ее дня. следующего за днем вынесения решения суда по день фактического исполнения.

5. Взыскать с ответчиков расходы по уплате государственной пошлины в сумме 400 рублей пропорционально удовлетворенным требованиям.

Судом приняты к рассмотрению уточненные требования истца.

Истец в судебное заседание представителя не направил, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены в надлежащем порядке, ранее в судебном заседании ответчики ФИО4, ФИО2 возражали в отношении удовлетворения исковых требований, пояснив, что истцом пропущен срок исковой давности, договор на вывоз отходов с истцом не заключался, обязательства по вывозу отходов истцом не исполняются, место накопления отходов, установленное в другой деревне, находится на значительном расстоянии, чем нарушает их права.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 8 ст. 23 Федерального закона от 29.12.2014 N 458-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации" обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает при наличии заключенного соглашения между органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с ТКО и утвержденного единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 24.7 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

В соответствии с ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом (ч. 2 ст. 157 ЖК РФ).

Согласно п. 4 Постановления Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 N 641" (вместе с "Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами"), обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями.

В соответствии с п. 8(17) Правил N 1156 региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации.

Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил.

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5)-8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом (ч. 1).

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом (ч. 2).

Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме (ч. 3).

Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов (ч. 5).

Частью 1 статьи 153 ЖК РФ установлена обязанность граждан и организаций своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги (ч. 2 ст. 154 ЖК РФ).

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (ч. 3 ст. 154 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (п. 9 ч. 2 ст. 155 ЖК РФ).

Согласно п. 11 ч. 2 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (п. 14 ч. 2 ст. 155 ЖК РФ).

Из материалов дела следует, что ООО "..." осуществляет полномочия регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) на территории Костромской области по зоне деятельности регионального оператора № 1, на основании соглашения от 22.06.2018, заключенного с Департаментом ТЭК и ЖКХ Костромской области, в том числе и на территории Красносельского района Костромской области.

25.10.2018 постановлением Департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области № 18/297 утвержден единый предельный тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО на 2018 год.

Предложение регионального оператора по заключению договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами напечатано в газете «Северная правда» от 07.11.2018 выпуск редакции от 07.11.2018 № 45, стр. 32). Уведомление о публичной оферте, содержащее форму типового договора на оказание услуг по обращению с ТКО также было размещено 07.11.2018 года в официальном источнике информации – на официальном сайте Регионального оператора в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно правовой позиции, сформулированной в Обзоре судебной практики по делам, связанным с обращением с твердыми коммунальными отходами, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 13.12.2023, для эффективного вовлечения в договорные правоотношения по обращению с ТКО всех собственников данных отходов и в исключение из общего правила, установленного п. 2 ст. 438 ГК РФ, в пунктах 8(12), 8(15), 8(17) Правил обращения с ТКО предусмотрено, что договор считается заключенным на условиях типового договора в следующих случаях: (1) уклонение потребителя от заключения конкретного договора; (2) неурегулирование возникших у сторон разногласий по его условиям; (3) ненаправление потребителем в установленный срок заявки на заключение конкретного договора и необходимых для этого документов.

То есть заключение договора возможно как способами, приведенными в п. п. 2, 3 с. 434 ГК РФ, так и путем применения норм, содержащихся в указанных пунктах Правил N, когда при наступлении поименованных в них обстоятельств договор считается заключенным на условиях типового договора по цене, определенной региональным оператором на основании установленного тарифа (п. 1).

Сведений о том, что ответчики направляли заявку в адрес регионального оператора на заключение договора об оказании услуг по обращению с ТКО по адресу: 

<

адрес>, в материалы дела не представлено, в связи с чем договор между сторонами считается заключенным на условиях типового договора независимо от отсутствия договора в виде единого документа, подписанного потребителем и региональным оператором.

При этом такой договор считается заключенным между сторонами и исполняется с 2018 года, то есть с начала деятельности регионального оператора.

Согласно ответа Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области источник образования отходов – 

<

адрес> внесен в Территориальную схему обращения с отходами производства и потребления Костромской области, утвержденной приказом Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 29.04.2020 № 141, 29.04.2020, место накопления отходов для него определено – Костромская область, Красносельский район, д. Карабанова, расстояние от указанного источника до места накопления составляет 550 м.

Вопреки доводам ответчиков, доказательств того, что в заявленный спорный период коммунальная услуга по обращению с ТКО оказывалась региональным оператором ненадлежащим образом либо не оказывалась вовсе, ответчиком в материалы дела в порядке ст. 56 ГПК РФ не представлено.

Несоответствие расстояния от дома ответчика до контейнерной площадки, имеющейся в д. Карабанова установленному пунктом СанПиН 2.1.3684-21 расстоянию в 100 метров само по себе не свидетельствует о том, что услуга по обращению с ТКО региональным оператором ответчику не предоставляется, а также о том, что имеются препятствия для использования ответчиком указанной контейнерной площадки в целях обращения с ТКО, и о том, что такое пользование в спорный период им не производилось. СанПиН 2.1.3684-21 устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территории сельских поселений, в том числе в части требований к оборудованию площадок для сбора и накопления ТКО, однако возможность освобождения от внесения платы за услугу по обращению с ТКО в случае превышения установленных расстояний до площадок ни указанным нормативным актом, ни иными актами, регулирующими отношения в рассматриваемой сфере, не предусмотрена.

В силу ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, ст. ст. 8, 13 Федерального закона от 24 июня 1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" обустройство площадок для сбора и накопления ТКО относится к полномочиям органов местного самоуправления.

С учетом приведенных положений законодательства, при том, что ответчиками признавалось отсутствие надлежащего состояния дороги к д. Голенево, позволяющего возможность организации места накопления отходов в указанной деревне, суд приходит к выводу о том, что ответственность за действия (бездействие) третьих лиц не может являться основанием для лишения истца права требования оплаты за предоставленную коммунальную услугу по обращению с ТКО.

Согласно выписке из ЕГРН от 21.02.2023 жилой дом по адресу: 

<

адрес>, принадлежал на праве собственности с 25.01.2017 ФИО4 и ФИО3 по ? доле каждому.

Брак между ФИО4 и ФИО3 был расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № 8 г. Костромы 11.01.2011

ФИО3 умер 31.07.2022.

Согласно наследственному делу в права наследования после смерти ФИО3 вступили ФИО1 (сын) и ФИО2 (дочь).

Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону от 26.04.2023 ФИО1 и ФИО7 признаны наследниками ? доли в праве собственности ФИО3 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в равных долях, то есть по ? доле каждый.

26.04.2023 между наследниками ФИО1 и ФИО7 заключено соглашение о разделе наследственного имущества, согласно которому в собственность ФИО1 перешла ? доля в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Согласно истории начислений и платежей по услуге обращения с ТКО, в отношении жилого дома по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет №, в период с 01.01.2021 по 30.06.2025 произведено начисление за коммунальную услугу в размере 5424 рубля 98 коп. Задолженность за период 01.01.2021 по 30.06.2025 (на сумму которой заявлены к взысканию пени) составляет 5424,98 руб.

Представленный расчет задолженности ответчиком не оспорен, судом проверен и признан правильным.

Таким образом с ответчика ФИО4 в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате за коммунальные услуги по вывозу ТБО за период с 01.01.2021 г. по 30.06.2025 г. в размере 2712,18 руб., пени за период с 28.12.2021 по 02.12.2025, начисленные на задолженность за период с 01.11.2021 по 30.06.2025 в размере 936 рублей 01 копейка, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 2239,54 руб.

На основании статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным кодексом.

Статьей 1112 Гражданского кодекса РФ установлено, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности, включая долги наследодателя.

Положениями ст. 1175 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование также отвечает перед истцом в пределах стоимости перешедшего к ним выморочного имущества (абз. 2 п. 1 ст. 1175абз. 2 п. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса РФ).

По общему правилу, установленному в п. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Принимая во внимание, что размер долга наследодателя ФИО3 перед истцом не превышает размер стоимости имущества, перешедшего к наследникам (ответчикам ФИО1, ФИО2 по данному делу), суд приходит выводу, что взыскание задолженности по оплате за коммунальные услуги по вывозу ТБО за период с 01.01.2021 г. по 31.07.2022 г. в размере 908,22 руб., пеней, начисленных за период с 28.12.2021 по 02.12.2025 на задолженность за период с 01.11.2021 по 31.07.2022 в размере 368 рублей 71 копейка, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 435,58 руб. должно быть произведено с ответчиков ФИО1, ФИО2, в солидарном порядке в пределах стоимости наследственного имущества, перешедшего к указанным лицам.

Из представленных в суд документов и требований истца следует, что задолженность по коммунальным услугам по вышеуказанному дому, пропорциональная ? доле в праве собственности, образовалась, в том числе за период с 01.08.2022 по 30.06.2025 г., то есть после смерти ФИО3

Собственниками по ? доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом в период с 01.08.2022 по 26.04.2023 являлись ФИО2, ФИО3, с 27.04.2023 собственником ? доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом является ФИО3

При указанных обстоятельствах с учетом обязанности по уплате коммунальных платежей пропорционально доле в праве на имущество с ФИО1 подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 года по 30.06.2025 в сумме 1572,68 руб., пени за период с 27.09.2022 по 02.12.2025, начисленные на задолженность за период с 01.08.2022 по 30.06.2025, в размере 516 рублей 68 копеек, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 1576,29 руб.; с ФИО2 подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 года по 26.04.2023 в сумме 231,28 руб., пени за период с 27.09.2022 по 02.12.2025, начисленные на задолженность за период с 01.08.2022 по 26.04.2023 в размере 167 рублей 39 копеек, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 231,28 руб.

Нельзя согласиться с доводами ответчиков о необоснованном начислении платы за услугу одновременно по двум адресам, поскольку неиспользование собственником принадлежащего ему жилого помещения для постоянного проживания не является основанием для перерасчета размера платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО. Указанная правовая позиция отражена в пункте 18 Обзора судебной практики по делам, связанным с обращением с твердыми коммунальными отходами, утв. Президиумом Верховного Суда РФ 13.12.2023.

В ходе рассмотрения дела ответчиками заявлено ходатайство о применении срока исковой давности, которое было рассмотрено судом с применением ст. 196, 200, 204 ГК РФ.

Учитывая дату подачи настоящего искового заявления в суд 22.02.2024 согласно почтовому штемпелю на конверте, суд полагает, что взыскание задолженности за период с 01.01.2021 по 30.06.2025 находится в пределах трехгодичного срока исковой давности, поскольку у истца право на обращение с иском в суд за взысканием задолженности за январь 2021 года возникло не ранее 25.02.2021.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Учитывая, что исковые требования удовлетворены в полном объеме, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в сумме 400 рублей в равных долях, то есть по 133,33 руб. с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «...» удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «...» задолженность по оплате за коммунальные услуги по вывозу ТБО за период с 01.01.2021 г. по 30.06.2025 г. в размере 2712,18 руб., пени за период с 28.12.2021 по 02.12.2025, начисленные на задолженность за период с 01.11.2021 по 30.06.2025 в размере 936 рублей 01 копейка, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 2239,54 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 133,33 руб.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в пользу ООО «...» задолженность по оплате за коммунальные услуги по вывозу ТБО за период с 01.01.2021 г. по 31.07.2022 г. в размере 908,22 руб., пени за период с 28.12.2021 по 02.12.2025, начисленные на задолженность за период с 01.11.2021 по 31.07.2022, в размере 368 рублей 71 копейка, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 435,58 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «...» задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 года по 30.06.2025 в сумме 1572,68 руб., пени за период с 27.09.2022 по 02.12.2025, начисленные на задолженность за период с 01.08.2022 по 30.06.2025, в размере 516 рублей 68 копеек, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 1576,29 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 133,33 руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «...» задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 01.08.2022 года по 26.04.2023 в сумме 231,28 руб., пени за период с 27.09.2022 по 02.12.2025, начисленные на задолженность за период с 01.08.2022 по 26.04.2023 в размере 167 рублей 39 копеек, а также за период с 03.12.2025 по день фактического исполнения обязательства по уплате задолженности по коммунальной услуге по вывозу ТБО в сумме 231,28 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 133,33 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Свердловский районный суд города Костромы в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья Е.М. Митрофанова

Мотивированное решение изготовлено 19.12.2025.